К делу № 1-183/20

УИД: 23RS0020-01-2020-002120-25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кореновск 14 сентября 2020 года 

Кореновский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Лазаровича С.Н.,

при секретаре Лидамюк К.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кореновского района 

П В.Б.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Бердник Н.Н., представившей удостоверение № 

<

...> 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 232, частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные изготовление, приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Он же совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Он же совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В 

<

...> года в первой половине дня, точные время и дата не установлены, подсудимый ФИО1 находился по месту своего проживания, а именно: 

<

...>, переулок 

<

...>, 

<

...>, где обнаружил в огороде дикорастущий куст растения конопли. 

Подсудимый, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, то есть извлек вышеуказанный куст из земли, и поместил его на крышу своего жилого дома, для того, что его высушить, с целью дальнейшего его употребления.

<

..> в период времени с 16 часов 16 минут до 16 часов 41 минут, подсудимый ФИО1 находился по месту своего проживания: 

<

...>, переулок 

<

...>, 14, где в это время к нему пришли ПЮЮ и НСГ, у которых с собой в полимерном пакте были части снотворного мака и растворитель. 

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил кустарным способом наркотическое средство, а именно руками измельчил куст растения снотворного мака, после чего положил его в металлическую кастрюлю и подвергнул их термической и химической обработке, добавив растворитель, затем полученную массу вылил в бутылку и добавил в нее столовый уксус и воду. 

Полученное вещество подсудимый ФИО1 вылил в металлический ковш, добавил в нее 1/4 части таблетки ацетилсалициловой кислоты и подверг термальной обработке, после чего полученное сухое вещество разбавил водой в количестве 3 грамм. В последующем часть изготовленного наркотического средства путем внутривенной инъекции употребили ПЮЮ и НСГ, оставшуюся часть наркотического средства в пластиковой бутылке ФИО1 незаконно хранил в кухне, расположенной по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего употребления.

<

..>, во второй половине дня, точное время не установлено, подсудимый ФИО1, выбрасывая мусор, в мусорный бак, расположенный по 

<

...>, внутри данного бака увидел изолированный сверток. 

Подсудимый, предполагая, что в данном свертке может находиться наркотическое средство, взял его, и развернув, увидел в нем полимерный пакет, в котором содержалось порошкообразное вещество. 

Подсудимый ФИО1 понимая, что данное порошкообразное вещество является наркотическими средством, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, то есть подобрал вышеуказанный сверток с наркотическим средством, который впоследствии он принес по месту своего проживания, где разбавив с водой данное наркотическое средство и стал его хранить у себя в летней кухни в полимерном одноразовом шприце с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 имея реальную возможность добровольно выдать незаконно хранящиеся у него наркотические средства, умышлено не сделал этого, незаконно хранил их без цели в летней кухне, расположенной во дворе домовладения 

<

...> по пер. Шоссейному, 

<

...> до 

<

..>, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска. 

Согласно заключению эксперта, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представленное на экспертизу по уголовному делу в полимерном пакете, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана) (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110°С - + 115°С) - составляет 39,23 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

..> 

<

...> (ред. от 

<

..>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером.

Жидкость, представленная на экспертизу по уголовному делу в зеленой пластиковой бутылке из полимерного пакета с надписью «5», содержит в своем составе кустарно изготовленное наркотическое средство - экстракт маковой соломы, масса которой в перерасчете на сухое вещество составляет 

<

...> гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

..> 

<

...> (ред. от 

<

..>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером. Прозрачная жидкость, представленная на экспертизу по уголовному делу в одноразовом полимерном инъекционном шприце из прозрачного полимерного пакета, является наркотическим средством N-метилэфедрон и его производные за исключением производных в качестве самостоятельных позиций в перечень. Масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производные за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень перерасчета на сухое вещество составляет 0,16 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

..> 

<

...> (ред. от 

<

..>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» не является значительным размером. Данные наркотические средства в значительном размере З незаконно изготовил, приобрел и хранил, без цели сбыта.

Он же, действия умышленно, 

<

..>, 

<

..>, 

<

..>, 

<

..>, 

<

..>, 

<

..> с целью получения наркотических средств, для личного употребления систематически предоставлял помещение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, переулок 

<

...>, 

<

...> для изготовления и потребления наркотических средств другим лицам. 

<

..> в период времени с 12 часов 01 минута до 13 часов 13 минут, подсудимый ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, предоставил КСН и АОИ, помещение летней кухни, расположенной на территории двора вышеуказанного домовладения, находящееся в его пользовании.

Подсудимый ФИО1 из ингредиентов, принесенных КСВ и АОИ, изготовил наркотическое средство «экстракт маковой соломы», разделил на три части, при этом одну часть изготовленного наркотического средства ФИО1 взял себе за оказанную им услугу в предоставлении помещения, после чего АОИ и КСН и ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство употребили путем внутривенной инъекции. 

<

..> в период времени с 16 часов 18 минут до 17 часов 52 минуты, подсудимый ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, предоставил КСН и АОИ, помещение летней кухни, расположенной на территории двора вышеуказаного домовладения, находящееся в его пользовании, где ФИО1 из ингредиентов, принесенных КСВ и АОИ, изготовил наркотическое средство «

<

...>», разделил на три части, при этом одну часть изготовленного наркотического средства ФИО1 взял себе за оказанную им услугу в предоставлении помещения, после чего АОИ и КСН и ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство употребили путем внутривенной инъекции. 

<

..> в период времени с 15 часов 12 минут до 16 часов 58 минут, подсудимый ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, предоставил КСН и АОИ, помещение летней кухни, расположенной на территории двора вышеуказанного домовладения, находящееся в его пользовании, где ФИО1 из ингредиентов, принесенных КСВ и АОИ, изготовил наркотическое средство «

<

...>», разделил на три части, при этом одну часть изготовленного наркотического средства подсудимый ФИО1 взял себе за оказанную им услугу в предоставлении помещения, после чего АОИ и КСН и ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство употребили путем внутривенной инъекции. 

<

..> в период времени с 15 часов 16 минут до 17 часов 25 минут, подсудимый ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, предоставил ПЮЮ помещение летней кухни, расположенной на территории двора вышеуказанного домовладения, находящееся в его пользовании, где подсудимый ФИО1 из ингредиентов, принесенных ПЮЮ, изготовил наркотическое средство «

<

...>», разделил на две части, при этом одну часть изготовленного наркотического а ФИО1 взял себе за оказанную им услугу в предоставлении помещения, после чего ПЮЮ и ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство употребили внутривенной инъекции.

<

..> в период времени с 16 часов 16 минут до 16 часов 41 минуту, подсудимый ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, предоставил ПЮЮ и НСГ помещение летней кухни, расположенной по выщеуказанному адресу, находящееся в его пользовании, где ФИО1 из ингредиентов, принесенных ПЮЮ и НСГ, изготовил наркотическое средство «

<

...>», на три части, последующем часть изготовленного наркотического средства путем внутривенной инъекции употребили ПЮЮ и НСГ, оставшуюся часть наркотического средства в пластиковой бутылке подсудимый ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего употребления без цели сбыта. 

<

..> в период времени с 14 часов 47 минут до 17 часов 23 минуты, подсудимый ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, предоставил ПЮЮ и ЛВФ, помещение летней кухни, расположенной на территории двора домовладения 

<

...> по пер. 

<

...>, 

<

...>, находящееся в его пользовании, где ФИО1 стал приготавливать кухонные приборы для изготовления наркотического средства, но, однако довести свой умысел до конца не представилось возможным в связи с тем, что их действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Он же, в конце мая 2020 года, действуя умышленно, посеял по месту своего жительства в грунт в огороде, расположенном во дворе 

<

...> по пер. 

<

...>, 

<

...> семена, сорванные им с куста растения мака, обнаруженного им в конце июня 2019 года на южной окраине 

<

...> с географическим положением 

<

...> в.д., с целью их дальнейшего выращивания и изготовления наркотического средства «экстракт маковой соломы». 

Подсудимый, зная, что выращивание растений вида «мак снотворный» запрещено законом, в нарушение Федерального закона РФ № З-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ 

<

...> от 27.11.2010г. «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащие контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропые вещества, либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а так же об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства РФ, по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры».

Действуя умышленно, подсудимый ФИО1 в период с конца мая 2020 года до 

<

..> незаконно выращивал запрещённые к возделыванию 20 растений вида «снотворный мак», путем периодического удаления сорной растительности вокруг них и взрыхления почвы с целью улучшения их роста и доведения данных растений на стадии полного созревания. 

<

..> в период времени с 15 часов 44 минут до 17 05 минут в ходе обыска территории двора домовладения 

<

...> по пер. Шоссейному, Кореновска, 

<

...>, сотрудниками полиции ОМВД по 

<

...> наркосодержащие растения в количестве двадцати штук были обнаружены и изъяты.

В соответствии с заключением эксперта, «Растения, изъятые в ходе обыска на территории домовладения по адресу: 

<

...> 

<

...>, пер. 

<

...>, 

<

...>, являются наркотикосодержащими растениями «

<

...>». На территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> г. 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, имеются признаки посева (рядовое) ухода за растениями Мака снотворного (прополка, рыхление почвы), следовательно, на данной территории осуществлялось культивирование 20-ти наркотикосодержащих растений мака снотворного», что согласно постановления Правительства РФ 

<

...> от 

<

..> « утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные средства, либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ, по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры» то есть крупным размером.

| Т аким образом, В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 232, частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и вынесении судебного решения, без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого ФИО1 адвокатом Бердник Н.Н.

Государственный обвинитель также не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом ходатайство подсудимого удовлетворено, так как он согласился с предъявленным обвинением и после консультации с адвокатом поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление, приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется 

<

...> 

Преступления, совершенные подсудимым: часть 1 статьи 228 и часть 1 статьи 231 УК РФ, относятся к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, часть 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации - к категории умышленных преступлений средней тяжести.

К обстоятельствам смягчающим ответственность подсудимого ФИО1, суд относит 

<

...> 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд не находит оснований, для применения к ФИО1 требований статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также, применение к нему требований статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, не находит оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовнолго кодекса Российской Федерации. 

Оценив поведение подсудимого в судебном заседании, изучив материалы характеризующие его личность, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО1

Оценив в совокупности вышеизложенное, суд находит, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 не возможно без изоляции его от общества, а потому считает возможным назначить, наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания, в соответствии со статьей 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, в колонии- поселении. 

Учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314 - 317 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации; частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы сроком ШЕСТЬ месяцев;

-по части 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде ВОСЬМИ месяцев лишения свободы;

-по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде ШЕСТИ месяцев лишения свободы;

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде ДЕСЯТИ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии – поселении. 

В соответствии с частью 2 статьи 75.1 Уголовного исполнительного кодекса Российской Федерации ( далее УИК РФ), осужденный ФИО1 следует к месту отбывания наказания в колонию - поселение за счет государства, самостоятельно. 

Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производятся территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

Срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, засчитывается в срок отбытия наказания из расчета один день за один день. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кореновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы на приговор суда, он вправе пригласить для участия в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении защитника по своему выбору. 

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного им защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить ему пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Разъяснить, что в соответствии с п.5 ч.2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Судья: Лазарович С.Н.